Дело № 1-279/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сочи «15» мая 2019 г.

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего Шепилова С.В., 

при секретаре Перелыгиной Ю.Ю., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Адлерского района г.Сочи Мынзат Д.П., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Кираджяна Б.А., представившего удостоверение № № и ордер № №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты> Абхазская АССР, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, не работающего, невоеннообязанного, ранее не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил: - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

8 апреля 2019 года, примерно в 20 часа 00 минут, ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, находясь у мусорной урны, расположенной по улице Таврической в Адлерском районе города Сочи более точное место дознанием не установлено, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, путём присвоения найденного, незаконно приобрел, после чего незаконно хранил при себе для личного потребления, без цели сбыта, вещество, которое согласно заключения эксперта № 230-Э от 11.03.2019 в своем составе содержит наркотическое средство метадон «фенадон, долофин», общей массой с учетом произведенных экспертиз 0,59 грамма.

Согласно Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 г. N 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в редакции Постановления Правительства РФ №580 от 10 июля 2013 года «О внесении изменений в некоторый акты Правительства РФ в связи с совершенствованием контроля за оборотом наркотических средств, прекурсоров, наркотических средств и психотропных веществ» и Постановления правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – метадон «фенадон, долофин», массой 0,59 грамма, входит в список №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ, международными договорами РФ и является наркотическим средством в значительном размере. 

8 апреля 2019 года в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 02 минут в ходе производства личного досмотра ФИО1, производимого в помещении пункта полиции села Веселое ОП (п. Блиново) УВД по городу Сочи, расположенного по адресу: город Сочи, Адлерский район, улица Урожайная, дом 101, сотрудником полиции вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, подтвердив обстоятельства, изложенные государственным обвинителем, однако от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. В содеянном раскаивается, просит строго не наказывать. 

Исследовав материалы уголовного дела, доказательства, представленные государственным обвинением, суд находит доказанной вину ФИО1 в предъявленном ему обвинении. 

Виновность ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний данных на предварительном расследовании ФИО1 в качестве подозреваемого следует, что виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, признал полностью и пояснил, что он 8 апреля 2019 года около 20 часов 00 минут находился на улице Таврической в Адлерском районе города Сочи по своим личным делам, когда проходил мимо мусорной урны, точное место расположения урны он не помнит, показать не сможет, решил выбросить пустую пачку из-под сигарет, в этот момент в урне увидел фольгированный сверток. После чего поднял его, раскрыл, внутри находился полимерный сверток, внутри которого находилось вещество светлого цвета, он понял, что это наркотическое вещество, так как ранее употреблял подобное. Данный фольгированный сверток с полимерным свертком с содержимым веществом светлого цвета, он решил оставить себе для личного употребления и положил его в правый наружный карман жилетки одетой на нем. Далее он находился по личным делам на улице Урожайной в селе Веселом Адлерского района города Сочи, точного адреса он не помнит, около 22 часов 15 минут 08 апреля 2019 года, к нему подошли несколько молодых людей, которые представились сотрудниками полиции, показали свои служебные удостоверения в развёрнутом виде и спросили у него документы, удостоверяющие личность, после чего предложили ему пройти медицинское освидетельствование на факт потребления наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, на что он ответил отказом. В результате чего его задержали и доставили в стационарный пункт полиции с. Весёлое ОП (п. Блиново) УВД по городу Сочи, расположенный по ул. Урожайной в Адлерском районе города Сочи, для составления административного материала по ч. 2 ст. 6.9 КоАП РФ. Находясь в пункте полиции, сотрудники планировали провести личный досмотр. Далее сотрудниками полиции были приглашены двое понятых для проведения личного досмотра, которых представили и разъяснили им их права и обязанности. Перед проведением личного досмотра, ему также были разъяснены права и обязанности. Также ему были предложены услуги адвоката, от которых он отказался, не связывая свой отказ с материальным положением. Далее в присутствии понятых, ему был задан вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества при этом пояснили, что к таковым относятся наркотические вещества, оружие, боеприпасы, на что, он ответил, что таковых не имеет, так как полагал, что наркотическое средство не будет обнаружено. После этого сотрудником полиции в присутствии понятых был произведен личный досмотр, в ходе которого из правого наружного кармана жилетки одетой на нем, был изъят фольгированный сверток с полимерным свертком внутри которого вещество светлого цвета. На вопрос сотрудника полиции, что это и где он это приобрел, он ответил, что это наркотическое средство, которое он нашел в мусорном бочке, расположенной по улице Таврической в Адлерском районе города Сочи, точного адреса он не помнит. Данный фольгированный сверток с полимерным свертком с наркотическим веществом, был изъят. После чего, сотрудником полиции были сделаны смывы с ладоней рук, путём обтирания спиртовыми салфетками, которые упаковали в три отдельных полиэтиленовых пакета. Так же добавил, что наркотическое средство он хранил для личного употребления, без цели сбыта.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что он с 28 декабря 2018 года является оперуполномоченным отдела уголовного розыска отдела полиции (п. Блиново) УВД по городу Сочи. 08 апреля 2019 года в 22 часов 15 минут, им, совместно с командиром отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции отдела полиции (п. Блиново) УВД по городу Сочи старшим лейтенантом полиции ФИО., с полицейским отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции отдела полиции (п. Блиново) УВД по городу Сочи старшим сержантом полиции ФИО и оперуполномоченным ОУР ПП (пгт Красная Поляна) ОП (п. Блиново) УВД по г. Сочи капитаном полиции ФИО, был выявлен ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с явными признаками наркотического опьянения в районе дома № по ул. Урожайной Адлерского района города Сочи. Подойдя к ФИО1, они представились и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, а также потребовали предъявить документы удостоверяющие личность. Далее, полицейским ФИО было неоднократно предложено ФИО1 проехать в ГБУЗ «Наркологический диспансер № 2» г. Сочи МЗ КК для прохождения медицинского освидетельствования, на что он ответил отказом. Далее, в 22 часа 20 минут ФИО1 ими был доставлен в пункт полиции с. Весёлое ОП (п. Блиново) УВД по городу Сочи, расположенный по адресу: город Сочи, Адлерский район, ул. Урожайная, д. 101, для составления административного протокола по ч. 2 ст. 6.9 КРФ об АП, так как он отказался выполнять законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. После доставления в пункт полиции, в целях обнаружения орудий либо предметов административного правонарушения, а также иных предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту, возникла необходимость в проведении личного досмотра. Для проведения личного досмотра в отношении ФИО1 ФИО были приглашены двое понятых мужского пола. Всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Далее, им, в присутствии приглашенных двух понятых был произведен личный досмотр в отношении ФИО1, в ходе которого, согласно протокола личного досмотра от 08.04.2019, у ФИО1, в правом наружном переднем кармане жилетки надетой на последнем, был обнаружен сверток из фольги внутри которого полимерный пакет, внутри которого находилось вещество светло цвета. Обнаруженный в ходе личного досмотра ФИО1 фольгированный сверток внутри которого полимерный пакет, внутри которого находилось вещество светло цвета, им был изъят протоколом изъятия вещей и документов и помещен в полиэтиленовый пакет горловина которого была перетянута нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№ 15 МВД России Главное управление внутренних дел по КК Управление внутренних дел по г. Сочи ОМ № 15 по обслуживанию п. Блиново», с подписями понятых и ФИО1 Кроме того были сделаны смывы с обеих кистей рук ФИО1 путём обтирания спиртовыми салфетками, которые били упакованы в три полиэтиленовых пакета. На заданный им вопрос к ФИО1, что находится в полимерном пакетике и где он это приобрел, ФИО1 пояснил, что в данном фольгированном свертке внутри которого полимерный пакет, внутри которого вещество светлого цвета, находится наркотическое средство, которое он хранил для личного употребления без цели сбыта, которое нашел в мусорной урне по ул. Таврической Адлерского района города Сочи.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что он 8 апреля 2019 года, в вечернее время, находился на ул. Урожайная Адлерского района города Сочи, в это время к нему обратился сотрудник полиции, предъявил служебное удостоверение и пояснил, что ему нужно оказать помощь, а именно поприсутствовать понятым при проведении личного досмотра мужчины, на что он ответил согласием, так как ничем не был занят. Сотрудник полиции так же попросил еще одного мужчину, который находился неподалеку присутствовать в качестве понятого, на что тот согласился. После чего они прошли в помещение пункта полиции с. Весёлое ОП (п. Блиново) УВД по городу Сочи, где, как пояснил сотрудник полиции, находился задержанный. В данном помещении находился задержанный ранее не известный ему мужчина. Сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому права и обязанности понятых, а также порядок проведения личного досмотра. Перед проведением личного досмотра он попросил досматриваемого мужчину представиться, назвать фамилию, имя и отчество, на что он ответил ФИО1, затем сотрудник полиции предложил ФИО1, добровольно выдать запрещенные в обороте предметы и вещества, а также наркотические средства, если таковые при нем имеются. На что ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного, а также наркотиков, при нём нет. Ему также были предложены услуги адвоката, на что он также ответил отказом, не связывая свой отказ с материальным положением. После чего сотрудник полиции начал досматривать ФИО1 При проведении личного досмотра в правом наружном кармане жилетки, одетой на нем, был обнаружен сверток фольги внутри которого полимерный пакет с содержимым порошкообразным веществом. Сотрудник полиции пояснил ему и второму понятому, что изымает данный сверток фольги с полимерным свертком с содержимым веществом и положил его в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью свободные концы которой оклеил бумагой, на которую нанесли оттиск печати круглой формы, он, второй понятой и ФИО1 расписались. После этого ФИО1 пояснил, что в изъятом у него свёртке, находится наркотическое средство метадон, которое он 8.04.2019 года, нашел на улице Таврическая в Адлерском районе города Сочи.

Аналогичные обстоятельства задержания ФИО1, проведения личного досмотра и изъятия наркотического средства, следуют из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля – понятого ФИО

Согласно протокола личного досмотра от 8.04.2019 года, в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 45 минуты, в помещении пункта полиции с. Веселое ОП (п. Блиново) УВД по городу Сочи, по адресу: город Сочи, Адлерский район, ул. Урожайная, д. 101, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом переднем кармане жилетки, надетой на нём, был обнаружен сверток фольги внутри которого, полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. 

Согласно протокола изъятия вещей и документов от 8.04.2019 года, в период времени с 22 часов 46 минут до 23 часов 02 минут, в помещении пункта полиции с. Веселое ОП (п. Блиново) УВД по городу Сочи, по адресу: город Сочи, Адлерский район, ул. Урожайная, д. 101, был изъят сверток фольги внутри которого, полимерный пакет с содержимым порошкообразным веществом светлого цвета, обнаруженный в ходе личного досмотра ФИО1, в правом переднем кармане жилетки, надетой на нем. 

По заключению эксперта № 225-Э от 9.04.2019 года следует, что в составе вещества белого цвета, обнаруженного в полимерном свертке и фольге, изъятом в ходе проведения личного досмотра ФИО1, выявлено наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), наркотическое средство списка №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681». Масса вещества составила 0,59 грамма.

Из заключения эксперта № 225-Э от 11.04.2019 года следует, что в составе вещества белого цвета, обнаруженного в полимерном свертке и фольге, изъятого в ходе проведения личного досмотра ФИО1, выявлено наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), наркотическое средство списка №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681». С учетом израсходованного в ходе исследования масса вещества составила 0,59 грамма.

Как видно из протокола осмотра предметов от 15.04.2019 года, были осмотрены материалы доследственной проверки, содержащиеся на 58 листах, которыми зафиксирован факт изъятия наркотического средства у ФИО1 

Согласно протокола осмотра предметов от 12.04.2019 года, был осмотрен полиэтиленовый пакет, опечатанный нелинованной бумагой с оттиском печати «3/3 экспертно- криминалистический центр ГУ МВД России по Краснодарскому краю отделение по Адлерскому району отдел по городу Сочи», внутри которого согласно заключения эксперта № 230-Э от 11.04.2019 находится вещество белого цвета, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) – наркотическое средство списка №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681», после произведенных экспертиз масса 0,55 грамма.

Исходя из представленных государственным обвинением доказательств, нашедших свое подтверждение в судебном заседании действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Назначая наказание, суд также учитывает данные о личности виновного:

ФИО1 ранее не судим, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает крайне неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого (инвалид второй группы бессрочно), а также признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по делу не установлено.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в соответствии с санкцией инкриминируемого ему в вину преступления, а именно в виде лишения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде трех месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии - поселении. 

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В соответствии с требованиями ч. 5 ст. 75.1 УИК РФ осужденного ФИО1 направить в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном ст. ст. 75 и 76 настоящего Кодекса.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 15.05.2019 года, засчитав ему в срок отбывания наказания, время содержания под стражей в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства с 11.04.2019 года по 14.05.2019 года включительно.

В соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора суда в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: материал доследственной проверки на 58 листах хранится в материалах уголовного дела № № – хранить при материалах дела; полиэтиленовый пакет, опечатанный нелинованной бумагой с оттиском печати «3/3 экспертно- криминалистический центр ГУ МВД России по Краснодарскому краю отделение по Адлерскому району отдел по городу Сочи», внутри которого согласно заключения эксперта № 230-Э от 11.04.2019 находится вещество белого цвета, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) – наркотическое средство списка №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681», после произведенной экспертизы масса 0,55 грамма – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением оснований, предусмотренных ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись

Копия верна: судья- секретарь-